Дело №1-226\2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 июня 2021 года город Севастополь

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего судьи Грачева А.П.

при секретарях Калинине С.А., Парубок О.В. 

с участием государственного обвинителя Свиридовой М.К.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Смоляровой В.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Крым, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, семейного, имеющего малолетних детей, не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>-а, судимого: ДД.ММ.ГГГГ по приговору Нахимовского районного суда 

<

адрес>, по ст. 264.1 УК РФ к 420 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года, основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, не отбытая часть дополнительного наказания составляет 8 месяцев 15 дней, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 час., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>-а, посредством сети «Интернет» и с использованием мобильного телефона на интернет сайте «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) создал свой аккаунт, с помощью приложения для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Севастополя. При этом, ФИО1 в преступной группе неустановленным лицом была отведена следующая роль: ФИО1, находясь на территории города Севастополь, должен был бесконтактным способом, посредством использования системы «закладок» получать от неустановленного лица наркотическое средство и психотропное вещество, оборот которого запрещен амфетамин и мефедрон (4-метилметкатинон) для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Севастополь, которое помещать по указанию неустановленного лица в расфасованном виде в места «закладок» на территории города Севастополя, при этом, согласно указаний неустановленного лица, после помещения наркотического средства и психотропного вещества в место «закладки», ФИО1 должен был производить фотографирование данного места, а само изображение места с координатами нахождения «закладки» отправлять неустановленному лицу посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта данного наркотического средства и психотропного вещества потребителям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); за выполнение указанных действий по незаконному сбыту наркотического средства на территории города Севастополя, ФИО1 имел возможность получить от неустановленного лица денежное вознаграждение.

В свою очередь, неустановленное лицо в указанной преступной группе выполняло следующую роль: путем размещения неустановленным способом в местах «закладок» на территории города Севастополя должно было обеспечивать ФИО1 постоянным наличием наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшего умышленного незаконного сбыта на территории города Севастополя; давало указание ФИО1 о размещении наркотического средства в места «закладок» на территории города Севастополя, фотографировании данных мест и отправке фотоизображений неустановленному лицу посредством использования сети «Интернет»; предоставляло ФИО1 возможность получения денежного вознаграждения при условии полного выполнения своих обязанностей, согласно отведенной ему преступной роли. 

В целях реализации преступного умысла, неустановленное лицо, действуя умышленно совместно и по предварительному сговору с ФИО1 в составе группы лиц, в неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, умышленно, незаконно приобрело психотропное вещество, оборот которого запрещен, амфетамин, общей массой не менее 30,562 гр., и наркотическое средство оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 76,621 гр., которое, умышленно незаконно хранило в неустановленном месте с момента незаконного приобретения до момента передачи ФИО1 с целью последующего умышленного незаконного сбыта потребителям, согласно отведенной ему роли.

Так, неустановленное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в соответствии со взятой на себя ролью по обеспечению ФИО1 наркотическим средством, и психотропным веществом действуя умышленно, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, на участке местности, по координатам 

<

данные изъяты> расположенным возле участка № 

<

адрес>» в 

<

адрес> поместило указанное наркотическое средство в место «закладки» с целью передачи ФИО1 о чем посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 

ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору в составе группы лиц и по указанию неустановленного лица, посредством сети «Интернет», получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, и психотропным веществом прибыл на участок местности, по координатам 

<

данные изъяты>, расположенным возле участка № 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, обозначенный неустановленным лицом, где, согласно отведенной ему в преступной группе роли, приобрел для последующего умышленного, незаконного сбыта психотропное вещество, оборот которого запрещен, амфетамин, общей массой не менее 30,562 гр. и, наркотическое средство оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 76,621 грамм.

Далее, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью извлечения прибыли, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе группы лиц, согласно отведенной ему роли, примерно ДД.ММ.ГГГГ, не ранее 12 часов 00 минут, проследовал к месту «закладки», где с земли поднял вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество, и незаконно храня их при себе, перенес данное наркотическое средство и психотропное вещество к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где с помощью электронных весов и полимерных пакетов расфасовал данное наркотическое средство и психотропное вещество с целью дальнейшего незаконного сбыта не определённому кругу лиц на территории г. Севастополя, при этом расфасованное наркотическое средство и психотропное вещество, разделил, часть наркотического средства оставил по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, а оставшуюся часть: 

- 32 полимерных пакетов с наркотическим средством, 17 полимерных пакетов с психотропным веществом, поместил в черный рюкзак, который хранил при себе,

- 6 полимерных пакетов психотропным веществом, хранил при себе в кармане брюк.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору, в составе группы лиц, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в вышеуказанном черном рюкзаке, находящемся в пользовании ФИО1, было обнаружено и изъято приготовленное последним к последующему умышленному незаконному сбыту неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>, вышеуказанная часть наркотического средства и психотропных веществ, а именно, 49 полимерных пакетов, в которых согласно выводов судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ находилось: порошкообразное вещество бело-желтого цвета массой: 0,957 г, 0,959 г, 0,96 г, 0,954 г, 0,962 г, 0,957 г, 0,973 г, 0,932, 0,96 г, 0,932 г, 0,96 г (находящемся в одиннадцати полимерных пакетах, запаянных в полимерные упаковки с наклейкой «1 М» и магнитом), порошкообразное вещество белого цвета массой: 0,994 г, 0,962 г, 0,935 г, 0,94 г, 0,958 г, 0,94 г, 0,988 г, 0,975 г, 1,043 г, 0,975 г, 1,029 г. (находящемся в одиннадцати полимерных пакетах, запаянных в полимерные упаковки с наклейкой «1 МКБ»), порошкообразное вещество белого цвета массой: 0,507 г, 0,504 г, 0,479 г, 0,485 г, 0,488 г, 0,488 г. (находящихся в шести полимерных пакетах, запаянных в полимерные упаковки с наклейкой «1/2 МКБ» и магнитом), порошкообразное вещество белого цвета массой: 1,968 г, 1,961 г, 1,977 г (находящемся в трех полимерных пакетах, запаянных в полимерные упаковки с наклейкой «2 МКБ»), которое является наркотическим средством, оборот которого запрещён, мефедроном (4-метилметкатиноном) общей массой 30,102 грамма; скомкивавшееся порошкообразное вещество белого цвета массой: 0,993 г, 0,985 г, 0,985 г, 0,983 г, 0,973 г, 0,978 г, 0,98 г, 0,982 г, 0,975 г, 0,989 г, 0,979 г. (находящемся в одиннадцати полимерных пакетах, запаянных в полимерные упаковки с наклейкой «1 Б» и магнитом), порошкообразное вещество белого цвета массой: 1,969 г, 1,99 г, 1,97 г, 1,994 г, 1,968 г, 1,981 г. (в шести полимерных пакетиках, запаянных в полимерные упаковки с наклейкой «2 Б» и магнитом) которое является психотропным веществом, оборот которого запрещен, - амфетамином, общей массой 22, 674 грамма; а также прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатиноном) массой 1,96 грамма, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Также, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица была пресечена сотрудниками полиции, поскольку в 19 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: г Севастополь 

<

адрес>, у него изъято 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, психотропным веществом, оборот которого запрещен, амфетамином массой соответственно 0,984 г, 0,976 г, 0,984 г, 0,970 г, 1,991 г, 1,983 г, общей массой 7,888 грамма.

Кроме того, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 45 минут, в ходе проведения обыска, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъят: полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,559 грамм. 

Таким образом, сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельств пресечена преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, поскольку из незаконного оборота было изъято наркотическое средство, которое согласно заключений экспертов:

- 1335 от ДД.ММ.ГГГГ, 1336 от ДД.ММ.ГГГГ, 1341 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средство, оборот которого запрещен мефедрон (4-метилметкатиноном) общей массой 76,621 грамм, и психотропное вещество, которое согласно заключений экспертов: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом оборот которого запрещен амфетамином, общей массой 30,562 грамм, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером данного вида наркотического средства и данного вида психотропного вещества, предназначенного для последующего сбыта ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере. 

Кроме того, не позднее 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, незаконно приобрел путем сбора дикорастущее растение, содержащее наркотическое средство «каннабис», перенес его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>-а, где высушил, измельчил и стал незаконно хранить до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 10 мин. до 01 час. 45 мин. при производстве обыска в жилище ФИО1, по указанному адресу, был обнаружен и изъят пакет с измельченным растительным веществом, являющимся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим 

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 28,08 гр., то есть в значительном размере, включенное в соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ». 

В соответствии с требованиями ст. 317.1 УПК РФ, обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия, в котором указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО4 ходатайство ФИО1 было удовлетворено, и ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение с ФИО1 о сотрудничестве, согласно которому, ФИО1 обязался активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в частности: давать признательные показания по делу, сообщить следствию и прокурору известные ему существенные обстоятельства совершения преступлений; добровольно участвовать в следственных действиях; указать круг лиц, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд вместе с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в связи с заключением с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО6 подтвердила выполнение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования как данного, так и иных преступлений, пояснив, что подсудимый ФИО1 дал полные и правдивые показания по уголовному делу, участвовал в следственных действиях, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, совершенного им с иным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство.

Кроме того, подсудимым ФИО1 были сообщены сведения о совершении ФИО7, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, а также, ФИО9 и ФИО10, в отношении которых возбуждены уголовные дела, в настоящее время проводится судебное разбирательства.

Подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им в ходе предварительного расследования добровольно при участии защитника.

По мнению суда, сведения, сообщенные подсудимым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств и способствовали раскрытию и расследованию преступления совершенного с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, выявлению иных преступлений.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно, при участии защитника и выполнено ФИО1 в полном объеме.

ФИО1 разъяснены ограничения в назначении наказания и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317.7 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласны с рассмотрением уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому, суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, условия жизни его семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60, 61, ч. 2 ст. 62 УК РФ, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, все данные о состоянии здоровья.

ФИО1 характеризуется посредственно, на профилактическом учете в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, как в период совершения инкриминируемых деяний, так и на момент освидетельствования, выявляются психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотических веществ (психостимуляторов) с синдромом зависимости, что не препятствовало ему возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 3 л.д. 77-80).

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетних детей, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние. 

Учитывая фактические обстоятельства, тяжесть, степень общественной опасности, а также цели и мотивы совершенных преступлений, все данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 справедливое наказание, связанное с реальным лишением свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества, с учетом требований ст. 58 УК РФ. 

Суд принимает во внимание сведения о личности подсудимого, материальное положение, поведение во время и после совершения преступлений, и приходит к убеждению, что не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, для изменения категории преступлений на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ), для применения положений ст. 53.1 УК РФ, а также основания для назначения дополнительного наказания.

Согласно ч. 5 ст. 70 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию присоединить не отбытую часть дополнительного наказания по приговору Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 8 месяцев 15 дней.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства, психотропные вещества, медицинскую лопатку, блокнот, деревянные ветки (10), полимерные свертки, электронные весы, ножницы, полимерную лопатку, мотки изоленты – уничтожить; диски с информацией – хранить при деле; мопед – оставить по принадлежности ФИО11; рюкзак черного цвета, мобильные телефоны - возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным лицом, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденное лицо вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде.

Председательствующий судья Грачев А.П.